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İSLAM FELSEFESiNDE YÖNTEM TARTIŞMALARI ÜZERİNE 

Doç. Dr. Hüseyin SARIOGLU28 

Sözlerime, "İslam Felsefesinde Metodoloji Probleıni"nin tartışıl
dığı bu "Tartılmalı İlın! ihtisas Toplantısı"nın hem hazırlanışında hem 
de uygulanışında bir yöntem problemi, bir belirsizlik ve sıkıntı bulun
duğunu belirtmek isterim. Nitekim "İslam Felsefesi ve Günümüz Felse
fe Problemleriyle Bağlantısı (Yaşayan Bir Felsefe Disiplini Haline Geti
rilmesi)" konulu bu üçüncü oturumda, tebliğ sahibi katılımcılardan hiç 
birinin söz almaması üzerine, ilk sözün toplantıya müzakereci sıfatıyla 
katılan biri olarak bana verilmiş olması da sözünü ettiğim belirsizliğin 
bir sonucu ve göstergesi olsa gerektir. 

Tebliğierin hazırlanmasından sonra toplantının "uygulama .deta
yı"na ilişkin olarak tesbit edilen programda belirtilen dört otururnun ko
nusunu teşkil eden alt başlıklar, daha işin başında belirlenerek katılımcı
lara bildirilmiş olsaydı hem tebliğ sahiplerinin aynı hususlara temas et
mesinden kaynaklanan tedahül ve tekrarlara meydan verilmemiş hem de 
kimin hangi oturumda söz alacağı ve müzakereye katılacağını önceden 
kararlaştırarak buna göre hazırlık yapmasına imkan sağlanmış olur; 
böylece tebliğ sahiplerine ele alınacak olan genel ve alt başlıklar üze
rinde sistemlice düşünülmüş tespit ve tekliflerini gündeme getirme, mü
zakerecilere de bu tespit ve önerileri daha hazırlıklı bir şekilde değer
lendirip tartışma fırsatı sunulmuş olurdu, diye düşünüyorum. 

28 İ. ü. Edebiyat Fakültesi Felsefe Bölümü. 
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Bu tartışmalı ilm! ihtisas toplantısında cevabını aramakta oldu
ğumuz soru, "tarihf süreç içinde ortaya çıkıp gelişen İslam Felsefesi 
miras mı ( a) en iyi ve doğru bir şekilde gün yüzüne çıkarıp anlayabil
mek, (b) genç kuşaklara aklarabilmek ve (c) yaşadığımız çağın şart ve 
imklinları muvacehesinde yeniden üretip geliştirerek insanlığa swıabil
mek için nasıl bir yol ve yöntem izleyebiliriz/izlemeliyiz?" sorusu oldu
ğuna göre, iki gündür tartışılmakla olan konu: 

a) Araştırma alanılkonusu olarak İslam Felsefesinde yöntem, 

b) Eğitim-öğretim konusu olarak İslam Felsefesinde yöntem, 

c) Zihn1 etkinlik/üretim alanı olarak İslam Felsefesinde yöntem, 

şeklinde üç ana başlık altında ele alınabilir ve belki de çok daha verimli 
bir toplantı icra edilebilirdi. 

Toplantının hazırlanışı ve programı konusunda bu tespit ve kısa 
değerlendirmenin ardından, değerli tebliğ sahiplerince hazırlanmış olan 
metinlere baktığımızda, "İslam Felsefesinde Metodoloji Problemi"ne i
lişkin olarak şu on yedi hususun müştereken veya münferiden, doğru
dan yahut dotaylı olarak dile getirildiği görüyoruz: 

1. Bir İslam Felsefesi gerçeğinin kabulü, aksi iddiaların çürütül-
mesi (M. Kaya, İ. Kutluer, Y. Aydınlı, H. Altıntaş, İ. Yakıt); · 

2. İslam Felsefesinin mahiyetinin belirlenmesi, onun bir teoloji 
olnıadığmm ortaya konulması(M. Kaya, i. Kutluer, Y. Aydınlı, H. Al
tıntaş, İ. yakıt); 

3. Tenkilli metin neşrine önem verilmesi (M. Kaya, İ. Yakıt); 

4. İslam düşüncesinin ana akımları olan felsefe, kelô.m ve tasav
vufun yanı sıra bu akımlara dahil olan ekoller ile bunlara ait literatü
rün çok iyi bir şekilde bilimnesi (M. Kaya); 

S. Lisans ve lisan üstü ders programlarının alan lehine olacak 
şekilde yeniden düzenlenmesi (M. Kaya, Y. Aydınlı, H. Altıntaş , İ. Ya
kıt); 

6. Kaynak dili olarak Arapça'ya gereken önemin verilmesi ((M. 
Kaya, İ. Kutluer, Y. Aydınlı, H. Altıntaş, İ. Yakıt)); 

7. İstanı Felsefesi alanmda mevcut literatürün eleştirel bir ba
kışla değerlendirilmesi (M. Kaya, İ. Kutluer, H. Altıntaş); 
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8. Tezlerin verilmesi ve hazırlanması aşamasında akademik ve 
ilmf ciddiyelin ihmal edilmemesi (M. Kaya, İ. Yakıt); 

9. Eleştiri gelenek ve kültürünün oluşturulup geliştirilmesi (M. 
Kaya); 

10. İslam Felsefesi çalışmalarında interdisipliner bir yol izlen
mesinin gerekliliği (Y. Aydınlı, M. Kaya); 

ll. İslam Felsefesi ve filozoflarını duygusal-kategorik bir yakla
şımla ele almanıanın lüzunıu (Y. Aydınlı); 

12. Kaynak niteliği taşıyan eserlerin Türkçe'ye tercüme edilmesi 
zarureti (M. Kaya, H. Altıntaş, İ. Yakıt); 

13. Mantık bilgisi ve öğretimine önem verilmesi (Y. Aydınlı); 

14. Terminolojiye gereken önemin verilmesi ve terimler sözlüğü 
hazırlanması (İ. Yakıt, H. Altıntaş); 

15. İslam Felsefesine giriş mahiyetinde eserler ile elementer bilgi 
veren el kitaplarının hazırlanması (İ. Kutluer, H. Altıntaş); 

16. İslam Felsefesi çalışmalarmda bilişim teknolojisinin sağladı
ğı yeni imkanlardan yararlanılması (H. Altıntaş); 

17. İslam Felsefesi kavramının işaret ettiği alanın günümüz dün
yasındaki gelişmeleri de içerecek şekilde genişletilmesi (Y. Aydınlı). 

Gerek tebliğ metinleri ve gerekse ilk iki oturumda yapılan ko
nuşmalar, bütün katılımcıların "İsHim Felsefesi" diye anılan tarihi ve 
entelektüel bir olgu, alan yahut disiplinin var olduğu hususunda görüş 
birliği içinde olduklannı göstermektedir. Bununla beraber, bu terkibin 
delalet ettiği "med!Gl"ün sınırlan ile ayırt edici özellikleri kon'usunda 
farklı anlayışların bulunduğu; "Türk felsefesi" tamlamasının ise "İslam 
Felsefesi"ne nispetle çok daha belirsiz olduğu sonucu ortaya çıkmakta
dır. 

Katılımcılar arasında kelam, tasavvuf, fıkıh ve diğer dini ilimiere 
ait eserlerin, hatta edebi metinlerio dahi İslam Felsefesi kapsamında de
ğerlendirilmesi gerektiğini savunanlar olduğu gibi, anılan bu disiplinler 
arasında benzerlik ve kesişmeler olduğu kadar ayrımların da bulundu
ğuna dikkat çekenler de olmuştur. İslam Felsefesinin İslam dini ve 
nasslarıyla olan ilişkisi meselesine gelince, bu konuda birbiriyle telifı 
imkansız değerlendirme ve görüşler dile getirilmiştir. 
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Şöyle ki: İslam Felsefesinin hem din hem kültür coğrafyası olarak 
İslam'la olan ilgisinin onun ana yönelişlerini belirleyen temel problem
lerle bağlantılı bulunduğu, bu problemierin büyük ölçüde İslam vahyi 
ve onun etrafında oluşan kültürden doğmuş gerçek problemler olduğu, 
İslam Felsefesinin bu özellik sayesinde başka bir kültürün problemleri 
ile uğraşan yabancı, fantastik bir disiplin olmaktan kurtulup İslam kül
türünün bir parçası haline geldiğini savunan katılımcılar olmuştur. Buna 
karşılık hiçbir geleneğe bağlı olmayan din felsefesi ile meşşal felsefeye 
mahkum edilen İslam Felsefesinin ayn disiplinler olduğu, felsefenin bi
ze göresi, dinisi, millisi olamayacağı gerekçesiyle felsefi bilgi içeriğine 
kendi kültürümüzün ancak felsefi kalıplar içinde dahil edilebileceğini, 
kendi dinini öne çıkaran filozofun fılozof olmaktan çıkıp "din ideologu" 
haline geleceğini ileri süren; "İslam Felsefesi" deyimini Oryantalizrnin 
bir tuzağı olarak gören ve daraltıcı bulan ve bu tamlamadaki İslam ke
limesinin bir şeye kutsallık atfettiği için faydadan çok zarar getirdiğini 
söyleyen katılımcılar da olmuştur. 

Hatta bir meslektaşunız da -nasıl başanldığını anlamak pek 
mümkün gözükmese de- bir yandan "İslam Felsefesi her şeyden önce, 
İslô.m medeniyet havzasının ve İslôm dünya görüşünün bir felsefesi ola
rak değerlendirilmelidir", "İslam Felsefesinin artık "bir İslam 'ın felse
fesi"ne dönüşmesini; onun modem dünyada ahlak, hukuk, siyaset ve 
kültür projeleri üretmesini sağlamak için, bir tarih bilimi olarak tarih
sel malzemelerin bir an önce gün ışığına çıkartlması zaruridir" derken, 
diğer yandan "ayet ve hadisler, neyi nerede ve nasıl düşüneceğimizi de
ğil, sadece düşünce ve çözümleme yöntemlerimizin biricik objeleri ol
makla yetinecektir" diyebilmektedir. 

"İsUim Felsefesinin İslam Düşüncesi ve İslam Bilimleriyle ilişki
si" bağlamında serdedilen göriişlere bakıldığında da benzer bir manza
rayla karşılaşıyoruz. Bir yanda İslam Felsefesinin "felsefe" olabilmesi 
için İslam ve onunla doğrudan bağlantılı olan disiplinlerden bağımsız 
olması gerektiğini savunanlar, diğer yanda "bir üst disiplin" olarak bü
tl.in bilimlere ve bu arada "temel İslam bilimlerine" neyi nasıl yapacağı
nı telkin etmeli, fakat "hiçbir temel İslam bilimi, İslam Felsefesine ne 
yapacağını telkin etmemelidir" diye düşünenler ... 

Bütün tebliğ metinlerini ve burada irticalen dile getirilenlerin 
hepsini müzakere etmeye imkan bulunmadığına göre, mutlaka vurgu
lanması gerektiğini düşündüğüm bir iki hususa işaret etmekle yetinmek 
durumundayım: 
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Esasında İslam Felsefesinin mahiyeti ve sınırlarına ilişkin tartış
malann geride kaldığı kanaatine sahip olduğum halde, biraz önce ana 
hatlarıyla çizmeye çalıştığım tablonun, bizleri "felsefe" ve "İslam Felse
fesi"nin ne olduğu sorusunu yeni baştan ele alma zaruretiyle karşı kar
şıya bıraktığım, dolayısıyla bu otururnun konuları tartışılırken bu zaru
retin dikkate alınması gerektiğini düşünmeye başladım. 

- "İsHim düşüncesi" üst başlığı altında birer "zihni etkinlik" ve bu 
etkiniiiderin ürünü "bilgiler bütünü" olarak gördüğüm kelam ve tasav
vuf ile diğer disiplinlerin İslam Felsefesine indirgenmesi yahut İslam 
Felsefesinin denetimine verilmesi gibi bir sonuç doğuracak olan yakla
şımların, bizi, XID. Yüzyıldan itibaren düşünce ve bilim hayatımızda 
ortaya çıkan durgunluk ve donukluğu aşmak bir yana, daha da ağırlaş
tırma noktasına sürükleyeceği kanaatindeyim. 

Oysa başlangıçta ayn ayn teşekkül edip gelişen bütün bu disiplin 
veya alanlar arasında ve hatta her birinin kendi içinde teşekkül eden 
farklı okullar arasında yerine göre "eleştiri" ve "rekabet", yerine göre de 
"birbirini destekleme" ilişkisinin cereyan etmiş olması, hem bu disiplin
lerin her birine ve hem de topyekun İslam düşüncesine canlılık, dirilik 
ve dinamizm getirmiştir ki bu gerçeğe yeniden işlerlik kazandırmak zo
rundayız. Ayrıca bunun bir başka pratik getirisi de İslam Felsefesinin, 
İslam düşüncesi ve bu alanda çalışanlar ile başka düşünce dünyalan ve 
onların temsilcileli arasında bulunması gereken iletişim, diyalog ve bil
gi alışverişi için zaruri olan "ortak dil" ve "ortak zemin" işlevini üst
lenmesini sağlaması ve kotaylaştırması olacaktır. 


